Bu durum kazanın esnaf ve zanaatkâr örgütlenmesinde bu sektörlere yönelik üretim yapan kişi sayısını açıklar mahiyettedir.

Kırkçeşme mahallesi XIX. Yüzyıl Osmanlı idari geleneği içerisinde Kastamonu kazasının merkez mahallelerinden birisi olarak görünmektedir. Kazanın 1246/1831 yılında yapılan nüfus sayımına göre 80 hanede 206 kişinin yaşadığı görülür.²⁶ Bu sayım defteri arşiv koleksiyonunda Bolu Eyaleti Kastamonu Sancağı Kastamonu Kazası olarak kayıtlanmıştır. Kırkçeşme mahallesi sakinlerinden 83 kişi on iki yaşından küçük, 53 kişi kırk yaşından büyük ve 69 kişi ise irade-i seniyyeye muvafik olarak sayım defterine kaydedilmiştir.

Bununla birlikte gider bölümünde *vakıf paradan noksan* ifadesiyle birlikte vakfın parasından 55 kuruş alınmıştır. Muhasebeye 13,5, kitabete 10 kuruş ücret ödemesi yapılmıştır. Vakıf

²⁵ Kutgün Eyüpgiller, Mine Topçubaşı, Işıl Polat, "Kastamonu'da 19. Yüzyıl Ticaret Yapıları" *METÜ, JFA*, 2008/2, (25/2), s. 2: Kastamonu Vilayet Salnamesi, 1306(1889), s. 283. Bu yılın ticari verilerine göre tiftik kıyyesinin 50 kuruştan 12 kuruşa düşmesi şehir ekonomisini hayli sarsmıştır.

²⁶ BOA. *NFS.d.*, 921(10.06.1831), s.17-19.

²⁷ Kastamonu Vilayet Salnamesi, 1314(1896), s. 257- 258.

²⁸ Osmanlı imparatorluğunda muhtarlık teşkilatı ilk olarak 1829 yılında bilâd-ı selâse mahallelerinde örgütlenmiştir. Ardından Kastamonu vilayetinde 1833 yılı itibarıyla teşkilatın yaygınlaştırılması uygulamasına gidilmiştir.

413.

bütçesinden toplamda 897 kuruş 24 para harcama yapılmıştır. 44 kuruş 16 paranın ise bir sonraki seneye devri yapılmıştır.²⁹

Çalışmamıza esas teşkil eden defter Milli Kütüphane el yazması ve nadir eserler koleksiyonunda yer alan Kırkçeşme mahallesine ait avarız akçesi vakfi defteridir. Defter 1249/1834 ile 1284/1867 yılları arasında Kırkçeşme mahalle sakinleri ile civar yerleşim alanlarından ahalinin kredi kullarımlarını gösteren kayıtları içermektedir. Bu noktadan bakıldığında aynı zamanda bu defter bir çeşit muhasebe defteridir.

12 Ocak 1834/Gurre-i Ramazan 1249
Sıra Adı ve Lakabı Aldığı Kredi Miktarı Nereden Olduğu Mülhaza
1 Hacı Şaban Oğlu Katırcızade Seyyid Mehmed 150 - -
2 Desticioğlu Seyyid Molla Mehmed 300 Alpagut'tan Nalband Ellibir Oğlu Kırık Oğlu Mehmed Ağaya geçmiştir.
3 Duhancı Şekerci Mehmed Ağa 350 Mahalle sakini -
4 Mihçioğlu Ali 10 - -
Toplam 810 kuruş

Tablo-9. 1836/1.Kredi Grubu

1836 /1251
Sıra Adı ve Lakabı Aldığı Kredi Miktarı Nereden Olduğu Mülhaza
1 Arap Hüseyin Oğlu Seyyid Ahmed 100 - Eskici
2 Hacı Oğlu Mustafa Hamid 50 Mahalle sakini -
3 Halil Başoğlu Mehmed 30 Mahalle sakini Urgancı
4 Tekeoğlu Tavit 50 Mahalle sakini -
5 Abacioğlu Numan 50 Mahalle sakini -
6 Kozdabanoğlu Ali Pehlivan 15 Mahalle sakini -
Toplam 1295 Kuruş